
 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 1 no 12  

 

DIALOGA APĻI 
 

SCENĀRIJS 
 

A. APRAKSTS 
Latvijā 2023. gada septembrī tiek rīkotas sarunas ar iedzīvotājiem par uzticēšanās tēmu, izmantojot dialoga 
apļu metodi. Šo dialoga apļu mērķi ir 

• vairot sabiedrības uzticēšanos, balstoties  cilvēku viedokļa saprašanā, problēmu izgaismošanā, 
rēķinoties ar katra cilvēka unikalitāti;  

• noskaidrot Latvijas iedzīvotāju viedokli, pieredzi un atziņas par uzticēšanos citiem sabiedrības 
locekļiem un publiskajai varai; 

• veidot diskusijas un sapratni starp dažādiem cilvēkiem un grupām. 
Dialoga metodē mērķis nav pierādīt sava viedokļa pareizību vai panākt vienbalsību, taču labs dialogs ir 
veids, kā cilvēki var nonākt pie kopīgas izpratnes un atziņām, saglabājot cilvēcisko saikni un cieņu savā 
starpā. 

 
Sarunās ar iedzīvotājiem būtiski veidot izpratni, kā jūtas iedzīvotāji Latvijā, kāpēc valda neuzticēšanās 

un kā vairot  uzticēšanos sabiedrībā un valsts, un sabiedrības attiecībās.  
Dialoga apļos sarunu par uzticēšanos veido četros aspektos:  

• savstarpējā uzticēšanās (iedzīvotājs – iedzīvotājs);  

• uzticēšanās valsts iestādēm (iedzīvotājs – valsts); 

• uzticēšanās pašvaldības iestādēm (iedzīvotājs - pašvaldība);   

• uzticēšanās politiķiem (iedzīvotājs – vēlētās amatpersonas/politiķi/politiskās partijas).  
 

B. MĒRĶGRUPAS 

• attiecīgās teritorijas aktīvie iedzīvotāji; 

• biedrību un nodibinājumu pārstāvji;  

• pašvaldību un pašvaldību iestāžu pārstāvji, tostarp, kuru kompetencē ir sociālie un izglītības 
jautājumi; 

• privātajā sektorā strādājošie;  

• nepilsoņi/krievvalodīgie/citu mazākumtautību pārstāvji;  

• jaunieši (vecumā līdz 25 gadiem); 

• seniori; 

• pašvaldību teritoriju nomalēs dzīvojošie iedzīvotāji; 

• iedzīvotāji, kuri neizmanto digitālo vidi; 

• citi iedzīvotāji. 
 

C. SAGATAVOŠANĀS DIALOGA APĻIEM 

• Vietas rezervēšana (2 atsevišķas telpas, ja ir vairāk kā 10 dalībnieku, vai viena liela, kur 
iespējams sarunāties, netraucējot vienam otru) 

• Kafijas paužu nodrošināšana 



 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 2 no 12  

 

• Informācijas, aicinājumu izplatīšana 

• Sarunu dalībnieku uzrunāšana, īpaši pievēršot uzmanību, lai tiktu nosegta vēlamā 
mērķauditorija. Pieteikšanās saite ej.uz/sarunaties2023 

• Piezīmju lapu un rakstāmpiederumu sagatavošana dalībniekiem, uz kuriem pie 
nepieciešamības var veikt kādas piezīmes, jautājumus 

• Telpas iekārtošana  
o aplī izvietoti krēsli,  
o galdi netiek lietoti, lai saglabātu brīvu, neierobežojošu atmosfēru 
o kafijas galds 

• Iepazīšanās ar Dialoga apļu metodi 
 
Sarunu veicinātājiem: 

• Padomājiet, kā iesāksiet dialogu un kā cilvēki iepazīstinās ar sevi.  

• Mainiet formulējumus dialoga noteikumos tā, lai tie vairāk atbilstu jūsu sarunas vadīšanas stilam.  

• Plānojiet noskaņošanos tematam. 

• Iepazīstieties ar tematu un izveidojiet ar sarunas saturu saistītu jautājumu sarakstu. 

• Lūdzu pārdomājiet uzreiz pēc sarunas, kuru (-s) no dalībniekiem (1-2 cilvēki) varētu uzaicināt 
piedalīties konferencē Saeimā, lai iedotu realitātes sajūtu visām pusēm. Kopumā varētu  aicināt 14 
sarunu dalībniekus uz Saeimu,  kas parādās kā labi runātāji, lai atspoguļotu Latvijas sabiedrības 
dažādību (no darba uzdevuma dažādās mērķgrupas). 

 
D. LAIKA PLĀNA PIEMĒRS* 

Laiks Ilgums Aktivitāte Ieteiktās frāzes 

13.40 20 IERAŠANĀS, reģistrēšanās 
un kafijas pauze 

 

14.00 2 SĀKUMS 
Sarunas veicinātājs 
iepazīstina ar sevi, piezīmju 
veicēju un dialoga mērķi 

Labdien visiem!  
Šī dialoga mērķis ir mācīties citam no cita un uzklausīt  
dalībnieku viedokļus un ar tematu “Uzticēšanās” saistīto 
pieredzi. Nolūks nav pierunāt, argumentēt vai pārliecināt 
citus par sava viedokļa pareizību, bet radīt telpu dažādiem 
uzskatiem un veidot izpratni, balstoties citu teiktajā. 
Vienprātība arī nav mērķis.  
 
Pamēģināsim distancēties no ierastajiem sarunas 
ieradumiem un nekoncentrēties uz to, ko gribam pateikt kā 
nākamo. Tā vietā mēģināsim koncentrēties uz otra cilvēka 
teikto.  
Runāsim pa vienam, un, ja neesat gatavs runāt, kad 
pienākusi jūsu kārta, dodiet iespēju citam runātājam. Ja 
iedomājaties kādu jautājumu, nepārtrauciet otru, bet 
pierakstiet vai mēģiniet atcerēties savu jautājumu.  
Es ceru, ka šī saruna jums radīs izpratni par to, kas ir 



 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 3 no 12  

 

svarīgs citiem, kā arī dziļāku izpratni par to, kas ir svarīgs 
jums. Dialogā ir vēlams atteikties no savām sociālajām un 
profesionālajām lomām – piedalīsimies galvenokārt kā mēs 
paši.  
 
Es, (vārds) veicināšu šo sarunu un gādāšu, lai visiem ir 
iespēja izteikties un lai tiek ievēroti dialoga 
pamatnoteikumi. (var sniegt īsu ieskats par ģeogrāfisko 
dzīvesvietu, amatu, kāds personisks konteksts ar norises 
vietu, dienu vai kā citādi). 
Kā arī ar mums kopā būs (vārds), kurš/-a gādās, lai jūsu 
viedokļi tiktu ne tikai sadzirdēti, bet arī piefiksēti, ievērojot 
anonimitātes principu. (dod iespēju arī piezīmju veicējam 
īsi iepazīstināt ar sevi) 
Pasākums tiks fotografēts un iegūtās fotogrāfijas var tikt 
publicētas. Tā kā mums ir ļoti būtiski, lai jūtieties 
komfortabli un tiktu ievērotas jūsu tiesības uz 
konfidencialitāti, lūdzu, droši tagad sakiet, ja nevēlaties tikt 
fotografēts un mēs ņemsim to vērā. 
Vai drīkstam veikt sarunas audio ierakstu, lai pēc tam 
apkopojot informāciju, mums būtu iespēja pierakstīt 
precīzus citātus? 
 

14.02 4 Iepazīstināšana ar metodi, 
noteikumiem, sarunas gaitu 
un informēšana par 
piezīmju veikšanu un teiktā 
nodošanu lēmumu 
pieņēmējiem (kā daļa no 
metodes) 

Dialogs ir konstruktīvs un līdztiesīgs sarunāšanās veids. 
Dialogs var nest negaidītas atziņas un citādu domāšanu. 
Dialogs veicina uzticēšanos un padziļina dalībnieku izpratni 
par gandrīz jebkuru tematu. Dialogs palīdz sapulcināt 
cilvēkus no dažādām vidēm, ļaujot tiem satikties kā 
līdztiesīgiem.  
Jums katram ir iedota kartīte ar ieteikumiem konstruktīva 
dialoga veidošanā. Ceram, ka tā noderēs gan šodien, gan 
arī jūsu nākotnes sarunās.  
Līdztekus tiem ir vēl pāris noteikumi, ar kuriem mums būtu 
jāiepazīstas, lai visi jūtamies labi un esam “uz vienas 
lapas”. 

• Visiem ir jādod iespēja mierīgi izskaidrot savus 
uzskatus.  

• Ir svarīgi, ka mēs cits citu nepārtraucam un 
nesačukstamies ar līdzās sēdošo. 

• Dialoga mērķis ir sasaistīt mūsu teikto ar to, 
kam citi sarunā pievērsuši uzmanību.  

• Centīsimies runāt vienkāršā valodā un 



 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 4 no 12  

 

izvairīties no sarežģītiem terminiem. 

• Lai labāk izprastu apspriežamo jautājumu un 
cits citu, aicinu runāt par savu pieredzi. Tas 
nozīmē, ka cits citam varam pastāstīt par 
problēmām, notikumiem un situācijām, kas 
ietekmējušas mūsu uzskatu veidošanos. 

• Nozīmīgi koncentrēties uz otra uzklausīšanu 
un dažādo uzticēšanās aspektu izprašanu. 
Mēs cienīsim citu atšķirīgos viedokļus. Šī 
saruna būs konfidenciāla, lai visi varētu 
izteikties pēc iespējas brīvāk. 

Vai visiem šie pamatnoteikumi ir pieņemami? 
 
Šoruden notiek vismaz četrpadsmit šādas sarunas, kurās 
izteiktie viedokļi un pieredzes tiks apkopotas un 
prezentētas Valsts kancelejas un Latvijas Republikas 
Saeimas rīkotajā konferencē 27. oktobrī vai 3. novembrī 
(tiks precizēts), jo mēs nudien vēlamies, ka jūsu teiktais 
tiek saklausīts un, balstoties uz to, tiek plānotas arī 
konkrētas nepieciešamās rīcības uzticēšanās Latvijas 
sabiedrībā sekmēšanai. 
 

14.06-
14.10 

4 Ja ir vairāk kā 10 dalībnieki, 
tie tiek sadalīti  2 grupās, 
katrai grupai veidojot 
neatkarīgu dialogu savā 
telpā 

 

14.10 12 Dalībnieku IEPAZĪŠANĀS 
grupā (3 jautājumi). Katram 
dalībniekam 1 minūte. 

Lai mēs ērtāk justos viens otra klātbūtnē, nedaudz 
iepazīstināsim katrs ar sevi.  
 
Aicinu katram padalīties ar to, kas Jūs esat – pasakiet savu 
vārdu, no kurienes esat un nodarbošanos jebšu to, kas 
nedēļā aizņem visvairāk laika. Kas pamudināja jūs šodien 
piedalīties?  
 
Kas ir pirmā situācija, kas jums nāk prātā, domājot par 
uzticēšanos?  
Variet dalīties gan ar domām privātā kontekstā, piemēram, 
kā ir jūsu ģimenē, darba vietā, pilsētā. Vai plašāk skatoties, 
kas jums nāk prātā, domājot par sabiedrību Latvijā un 
mūsu valsti kopumā.  Te nav pareizu vai nepareizu domu.  
Šobrīd lūdzam izteikties īsi, ņemot vērā, ka sarunu vēl 



 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 5 no 12  

 

turpināsim.  
Mēģināsim katrs iekļauties aptuveni 1 minūtē. 
 

14.22 3 Ievads par tēmu 
UZTICĒŠANĀS 
(noskaņošanos tematam) 
 
 

Sarunas veicinātājs pēc saviem ieskatiem saīsina šo un 
brīvā formā izstāsta:  
 
Šodienas dialoga tēma ir Uzticēšanās. 
 
Nacionālajā attīstības plānā 2021.-2027. gadam (NAP) 
uzticēšanās ir viena no prioritātēm, bet ko mēs par to 
domājam? Kādas ir mūsu sajūtas un pieredzes par to 
domājot? 
NAP ir minēts, ka sociālā uzticēšanās balstās cilvēka 
pārliecībā, ka uz līdzcilvēkiem var paļauties un līdz ar to arī 
sadarboties kopīgu mērķu sasniegšanai.  
Savstarpējā uzticēšanās ietekmē labklājību, apmierinātību 
ar dzīvi, pilsonisko aktivitāti un pat veselību, tā palielina 
personīgās izaugsmes iespējas nākotnē, kā arī sekmē 
demokrātiju valstī.  
Ja domājam par politisko uzticēšanos, tad tās ietekmē 
attīstās ekonomika, uzlabojas drošība, stiprinās tiesiskums, 
ikviens jūtas piederīgs un atbildīgs, tādējādi vairojot 
sabiedrisko labumu. 
 
Dažādi pētījumi - OECD Uzticēšanās pētījums, gan  
Eirobarometra sabiedriskās domas aptaujas un Eiropas 
vērtību pētījums parāda salīdzinoši zemo iedzīvotāju 
uzticēšanās līmeni Latvijā. OECD Uzticēšanās pētījums 
parāda, ka OECD dalībvalstīs vidēji valdībai uzticas 41%, 
Latvijā – tikai ceturtā daļa (24.5%), ierēdņiem OECD 
uzticās 50%, Latvijā -  35%. Vairāk nekā valdībai un 
ierēdņiem Latvijā uzticas pašvaldībām – 42%.  
 
Līdzīgi Eirobarometra aptaujas rāda, ka uzticēšanās 
līmenis valsts pārvaldei pēdējos 3-4 gados ES vidēji ir ap 
50%, bet Latvijā - 34% (trešā daļa) iedzīvotāju.  
 
Latvijas iedzīvotāji visvairāk uzticas līdzpilsoņiem (58%) – 
tātad viens otram. 
 
Īpaši zema Latvijā ir iedzīvotāju ticība spējai ar savu 
viedokli ietekmēt lēmumus (pēc OECD datiem 74% netic, 



 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 6 no 12  

 

ka viņiem ir jebkāda balss par valdības lēmumiem) un 
valsts institūciju spējai ņemt vērā iedzīvotāju viedokli. 
 
Tādēļ pēc Valsts kancelejas iniciatīvas tiek organizētas 
sarunas, lai uzzinātu un izprastu, kā jūtas iedzīvotāji 
Latvijā, kāpēc valda šāda neuzticēšanās un kā vairot  
uzticēšanos sabiedrībā un valsts un sabiedrības attiecībās. 
Jā, un kas ne mazāk svarīgi – izzināto nodot arī valdībai, 
parlamentam un pašvaldībām. 
Sarunās aicinām šo tēmu apskatīt četros aspektos, kurus 
varat redzēt te, telpas priekšā uz izdrukātā plakāta: 

• savstarpējā uzticēšanās (iedzīvotājs – 
iedzīvotājs);  

• uzticēšanās valsts iestādēm (iedzīvotājs – valsts) 

• uzticēšanās pašvaldības iestādēm (iedzīvotājs - 
pašvaldība);   

• uzticēšanās politiķiem (iedzīvotājs – vēlētās 
amatpersonas/politiķi/politiskās partijas).  
 

14.25 20 IESILDĪŠANĀS SARUNA 
kopā ar blakussēdētāju pa 2 
vai 3, atkarībā no skaita  
 

Sākumā sarunas veidosim mazās grupās, divatā vai trijatā 
ar blakussēdētājiem. 
Apspriediet, kāpēc ir būtiski runāt par uzticēšanos 
šodienas kontekstā un kādas ir jūsu katra pieredzes? 
 
Aicinu jūs sākumā dalīties ar Jūsu pieredzes stāstiem par 
savstarpējo uzticēšanos vai gluži otrādi – neuzticēšanos 
līdzcilvēkiem. 
Pastāstiet, lūdzu, viens otram par notikumiem vai 
situācijām, kas nāk prātā un ir ietekmējušas jūsu domas 
par iedzīvotāju savstarpējo uzticēšanos vai par 
uzticēšanos valsts vai pašvaldību iestādēm un politiķiem. 
(Nepieciešamības gadījumā sniegt piemērus, kas ir valsts 
un pašvaldību iestādes, kas ir vēlētas amatpersonas utt.) 
 
Šai iesildīšanās sarunai būs 20 minūtes laika. Atceraties ka 
būtiski ir klausīties, ka ikvienam jārod iespēja izteikties un 
citiem noteikumiem, ko sākumā pārrunājām. 
 

14.45 30 SARUNA VISIEM KOPĀ 
(aplī līdz 10 dalībniekiem) 

Aicinām sarunu turpināt visiem kopīgi. Sarunai mums būs 
30 minūtes laika. 

• Kāda bija jūsu iesildīšanās saruna? Ar kādām 
atziņām vēlaties padalīties ar citiem?  



 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 7 no 12  

 

• Mēs tagad kopā parunāsim par  uzticēšanās tēmu. 
Vēlreiz kopīgi caurskatot visus četrus aspektus:  

o savstarpējā uzticēšanās (iedzīvotājs – 
iedzīvotājs);  

o uzticēšanās valsts iestādēm (iedzīvotājs – valsts) 
o uzticēšanās pašvaldības iestādēm (iedzīvotājs - 

pašvaldība);   
o uzticēšanās politiķiem (iedzīvotājs – vēlētās 

amatpersonas/politiķi/politiskās partijas).  
 

15.15 20 PADZIĻINĀTĀ SARUNA 
VISIEM KOPĀ (aplī līdz 10 
dalībniekiem) 

Tēmu padziļinošo jautājumu ierosmes. 

• Kuru no tematiem jūs tālāk gribētu apspriest 
padziļināti?  

• Kurus jautājumus saistībā ar uzticēšanos jūs 
vēlētos saprast labāk? 

• Kāda pieredze nāk prātā, kas vairoja jūsu 
uzticēšanos un kas to ietekmēja?  

• Kas jums visvairāk pietrūkst, kad domājat par 
attiecībām ar valsts institūcijām? Kādu rīcību jūs 
sagaidāt, kas vairotu jūsu uzticēšanos? 

Dalieties ar personisko pieredzi 

• Šī saruna atsauc atmiņā manu personisko pieredzi 
par [...]. Vai kādam ir ar mūsu tematu saistīta 
līdzīga pieredze vai varbūt pilnīgi citādāka 
pieredze? 
 

15.35 20 NOSLĒGUMS apļos Jautājumi, kurus pēc izvēles var visi kopīgi aplī apspriest. 

• Vai esam apsprieduši dažādus viedokļus?  

• Vai runājām par īstajiem jautājumiem? 

• Vai paplašinājās mūsu izpratne par šo tematu? 

• Kāda ir vissvarīgākā atziņa, ko guvāt šīs sarunas 
laikā? 

• Kur un kam vajadzētu turpināt šo sarunu? 

• Kā jūs jutāties šāda veida dialogā? 
 

15.55 5 Pateicības dalībniekiem Paldies ikvienam, ka šodien bijāt tik atklāti un varējāt šīs 
divas stundas būt kopā ar mums! 
Kā jau sākumā minējām, pēc visiem četrpadsmit Dialoga 
apļiem, iegūto informāciju apkoposim un sagatavosim 
kopsavilkumu, kā arī prezentāciju, kas tiks prezentēta 
Valsts kancelejas un Saeimas rīkotajā konferencē. 



 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 8 no 12  

 

Atgādinu, ka visa pierakstītā informācija ir anonīma. 
 

16.00  Noslēgums visiem kopā. 
Ja iespējams, tiks veidota 
neliela ekskursija un norises 
vietas iepazīšana 

 

 140 
min 

 

*Dienā plānotas divas sarunas- viena dienas laikā, otra vakarpusē 
 

E. Norises vietas, provizoriskie datumi un sarunveži, kas tās vadīs 
24.08. 10.00 - 13.00 atklāšanas pasākums Valsts kancelejā, Bibliotēkā, Brīvības bulvārī 36, Rīgā 
 
 Kurzeme 

• Ziemupe, Dienvidkurzemes novads (Jūras māja)  /06.09., 18.00 
o Sarunu veicinātāji: Maija Jankovska, Zane Legzdiņa – Joja 
o Piezīmju veicēji: Zane Seredina, Kristīne Rolle 

• Tukums (Radi Tukki Magi) /  07.09., 14.00  
o Sarunu veicinātāji: Zane Legzdiņa – Joja 
o Piezīmju veicēji: Kristīne Rolle 

• Saldus (KOPtelpa) / 07.09., 18.30 
o Sarunu veicinātāji: Maija Jankovska, Zane Legzdiņa – Joja 
o Piezīmju veicēji: Zane Seredina, Kristīne Rolle 

• Kolka (Lībiešu saieta nams) / 25.09., 16.00 
o Sarunu veicinātāji: Maija Jankovska 
o Piezīmju veicēji: vietējie resursi 

 
 Rīga un Pierīga  

• Rīga, Āgenskalns (Āgenskalna tirgus Jauniešu stacijā) / 13.09. 17.00 
o Sarunu veicinātāji: Zane Legzdiņa – Joja 
o Piezīmju veicēji: Kristīne Rolle 

• Rīga, Čiekurkalns (Čiekurkalna bibliotēka) / 14.09., 14.00  
o Sarunu veicinātāji: Anna Deksne 
o Piezīmju veicēji: Kristīne Rolle 

• Rīga, Centrs (Rīgas centrālā bibliotēka) / 02.10., 18.00  
o Sarunu veicinātāji: Zane Legzdiņa – Joja 
o Sarunu pierakstītāji: Anda Šarkovska 

• Kalngale, Ādažu novads ("Kadiķis", Cīruļu iela 10) / 14.09., 18.30 
o Sarunu veicinātāji: Egita Prāma 
o Piezīmju veicēji: Anda Šarkovska 

• Olaine (Olaines Vēstures un mākslas muzejs) / 04.10., 18.00 
o Sarunu veicinātāji:  



 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 9 no 12  

 

o Piezīmju veicēji: Anda Šarkovska 
 

Zemgale 

• Skaistkalne, Bauskas novads (Skaistkalnes tautas nams) / 15.09, 14.00 
o Sarunu veicinātāji: Laura Kornete, Anete Bernāne 
o Piezīmju veicēji: Anda Šarkovska, Kristīne Rolle 

• Koknese, Aizkraukles novads (Kafejnīca “Baltais gulbis”) / 13.09., 11.00 
o Sarunu veicinātāji: Egita Prāma 
o Piezīmju veicēji: Zane Seredina 

• Eleja, Jelgavas novads (Elejas izstāžu zāle) / 26.09., 18.00 

• Penkule, Dobeles novads (Penkules pagasta pārvalde) / 27.09., 17.00 
o Sarunu veicinātāji: Zane Legzdiņa – Joja 
o Piezīmju veicēji: iekšējie resursi 

 
Vidzeme 

• Cēsis (Cēsu Centrālā bibliotēka, Raunas iela 1) / 29.09., 13.00 
o Sarunu veicinātāji: Jānis Ķīnasts 
o Piezīmju veicēji: Zane Seredina 

• Aloja, Limbažu novads (Puikules muiža) / 21.09., 18.00 
o Sarunu veicinātāji: Jānis Ķīnasts 
o Piezīmju veicēji: Zane Seredina 

• Gulbene (Ābeļu iela 17) / 03.10., 17.30 
o Sarunu veicinātāji:  
o Piezīmju veicēji: vietējie resursi 

 
 Latgale 

• Preiļi (Preiļu pils) / 27.09., 18.00  
o Sarunu veicinātāji: Kaspars Ņesterovs, Inese Kušķe 
o Piezīmju veicēji: Anda Šarkovska, Zane Seredina 

• Daugavpils (prof.vidusskola Saulesskola) / 28.09., 14.00 
o Sarunu veicinātāji: Kaspars Ņesterovs 
o Piezīmju veicēji: Zane Seredina 

 
Sēlija 

• Bebrene, Augšdaugavas novads (Bebrenes dzirnavas) / 28.09., 18.30 
o Sarunu veicinātāji: Kaspars Ņesterovs, Inese Kušķe 
o Piezīmju veicēji: Anda Šarkovska, Zane Seredina 

• Ērberģe, Aizkraukles novads (Ērberģes muiža) / 27.09., 13.00 
o Sarunu veicinātāji: Laura Kornete, Anete Bernāne 
o Piezīmju veicēji: Anda Šarkovska, Zane Seredina 

 



 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 10 no 12  

 

Līdz 30. augustam “Dialoga apļu” norises vietu laiki vēl var tikt mainīti. Lūdzu, sekot līdzi aktuālajai 
informācijai Valsts kancelejas mājas lapā www.mk.gov.lv 
 
Sarunu veicinātāji (katrā sarunā viens, ja dalībnieku skaits vairāk par desmit – divi): Maija Jankovska, Ieva 
Morica, Egita Prāma, Anna Deksne, Anete Bernāne,  Inese Kušķe, Jānis Ķīnasts, Kaspars Ņesterovs, Evija 
Taurene, Laura Kornete, Zane Legzdiņa-Joja, kas primāri tiks saskaņoti ar pasūtītāju, pēc tam ar pašiem 
sarunvežiem, atbilstoši viņu laika iespējām un vēlmei iesaistīties. 
 
Piezīmju veicēji (katrā sarunā viens, ja dalībnieku skaits vairāk par desmit – divi): Anda Šarkovska, Aiva 
Apša-Ķīšeniece, Kristīne Rolle, Zane Seredina, Zane Siliņa 

 
F. Sarunas veicinātāju, rakstvežu, norišu koordinatoru partneru uzdevumi  

• Sarunas veicinātāju pienākumi: 
o pārzināt Dialoga apļu metodi; 
o sagatavot pielāgotu scenāriju katrai norišu vietai; 
o sagaidīt apmeklētājus un veidot atvērtu gaisotni jau no pirmās minūtes; 
o pēc Dialoga apļa kopā ar sarunu pierakstītāju izskatīt piezīmes. 
o Dialogu apļu laikā: 

▪ saglabāt vienādu labvēlību pret visiem; 
▪ laika rāmja turēšana, palīdzot visiem, kas grib izteikties, izteikties (ja kāds runā 

daudz, sarunu veicinātājs var arī pateikt: “es gribētu, lai visiem ir iespēja 
izteikties, tādēļ tagad došu iespēju paust savas domas tiem, kas ir klusējuši”); 

http://www.mk.gov.lv/


 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 11 no 12  

 

▪ atcerēties, ka dialoga mērķis nav panākt vienprātību, dažādi viedokļi mums 
ļauj ieraudzīt pasauli plašāk, pieņemam tos; 

▪ iesaistīties un sniegt atgriezenisko saiti par izstrādāto materiālu - kopīgo 
Dialogu apļa pārskatu un rezultātu prezentāciju. 
 

• Piezīmju veicēju pienākumi: 
o pārzināt Dialoga apļu metodi; 
o reģistrēt atnākušos dalībniekus; 
o dialoga apļu sākumā iepazīstināt ar sevi; 
o klausīties sarunās, tajās neiesaistoties; 
o pierakstīt tēzes, stāstu esences, atsevišķos gadījumos arī pieraksta pausto atziņu, 

lietojot iedzīvotāja vārdus, tā saglabājot sarunas oriģinalitāti; 
o iesniegt visus pierakstus elektroniski divu darba dienu laikā pēc norises uz 

ej.uz/Dap2023; 
o iesaistīties un sniegt atgriezenisko saiti par izstrādāto materiālu - kopīgo Dialogu apļa 

pārskatu un rezultātu prezentāciju; 
o pēc Dialoga apļa kopā ar sarunu veicinātāju izskatīt piezīmes. 

 

• Norišu koordinatoru pienākumi 
o izziņot pasākumu savā ciemā, pilsētā izmantojot pieejamos resurs (internets, afišu 

stendi, vietējo cilvēku kopīgie čati, domubiedru grupas u.c.); 
o palīdzēt piesaistīt kafijas paužu nodrošinātaju, vietas rezervēšanu un vietējos 

iedzīvotājus; 
o informēt par sagatavošanās gaitu LLF. 

 
G. Komunikācija 

• 10.augusts - izsludināts Dialoga apļu atklāšanas pasākums; 

• 15.augusts - tiek izsūtīta preses relīze lielākajiem medijiem un norises vietu novadiem; 

• Tiek uzaicināta prese uz 24. augusta atklāšanas pasākumu; 

• 24. augustā 10.00 - 13.00 atklāšanas pasākums Valsts kancelejā  

• Pēc 24. augusta atklāšanas pasākuma LLF resursos tiek publicēts atskats par to un iekļauts arī 
LLF jaunumu vēstulē. 

• 27. un 28.augustā Latvijas Lauku foruma, gan partneru lapās tiek ievietota informācija par 
septembrī plānotajiem dialogu apļiem; 

• Komunikācijas un informācijas materiālu nosūtīšana norišu vietu koordinatoriem; 

• Katrs partneris savā lapā ieliek informāciju par Dialogu apļiem un izsūta uzaicinājumus 
potenciālajiem dalībniekiem; 

• Vismaz 10 darba dienas pirms katra pasākuma tas tiek publiski izziņots gan interneta vidē, gan 
citos veidos  (afišu stendi, pie norises vietas, pašvaldības ēkas u.c.) 

• Pēc katra pasākuma vietējie koordinatori savās lapās veido nelielu foto atskatu par pasākumu 
(būtiski pārliecināties, ka dalībniekiem nav pretenziju par savas dalības publiskošanu, ja ir, to 
ņemt vērā un fotogrāfijas ar viņu neiekļaut); 



 

Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  @laukuforums 

 12 no 12  

 

• LLF savā lapā reizi nedēļā apkopo pāris tēzes no iepriekšējā nedēļā notikušajiem Dialoga 
apļiem; 

• Nedēļu pirms noslēguma konferences sagatavots informatīvs materiāls, izsūtīšanai arī 
reģionālajām norises vietām un LLF kanālos. 

• 27. oktobrī notiek konference, kurā tiek prezentēti rezultāti. 

• LLF sniegs konsultācijas arī indivīdiemun organizācijām, kas vēlēsies neatkarīgi veidot savus 
Dialoga apļus par uzticēšanos. 
 

H. Pēc pasākuma aktivitātes 

• Pēc katra pasākuma (divu darba dienu laikā) piezīmju veicēji ievada pierakstīto informāciju 
koplietošanas saitē ej.uz/Dap2023 

• Pēc katras nedēļas, cik iespējams, ir īsi atgriezeniskās saites sazvani ar Valsts kanceleju.Līdz 
16. oktobrim visa informācija strukturētā veidā tiek apkopota un kopā ar tās analīzi iesniegta 
Valsts kancelejā. 

• Līdz 16. oktobrim LLF sagatavo un iesniedz Valsts kancelejā Dialoga apļu rezultātu 
prezentāciju, kas veidots kā dinamisks stāsts ar tekstu, foto, vizuāliem materiāliem. 

 
 
“Dialoga apļu” vadlīnijas sagatavotas, balstoties uz “Time Out” materiāliem, kurus Latvijā adaptēja fonds 
atvērtai sabiedrībai DOTS. 


